
 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

 

 
                                                                                                                                                                                          1 

 
 
 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

IL SEGRETARIO REGIONALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 
dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020, n. 21, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per 
il turismo”; 

VISTO il decreto legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della Performance”; 

VISTO l’articolo 10, comma 5 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 
11 settembre 2020, n. 120, con cui si dispone che “Non è subordinata alle autorizzazioni di cui agli articoli 21, 
106, comma 2-bis, e 146 del Codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 
2004, n. 42, la posa in opera di elementi o strutture amovibili sulle aree di cui all’articolo 10, comma 4, lettera 
g), del medesimo Codice, fatta eccezione per le pubbliche piazze, le vie o gli spazi aperti urbani prospicienti a 
siti archeologici o ad altri beni di eccezionale valore storico o artistico. Con decreto del Ministro per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, sono definite le modalità di attuazione del presente comma”; 

VISTO il decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, 
n. 176, e in particolare l’articolo 9-ter, comma 5, con il quale si è disposto che “Ai soli fini di assicurare il 
rispetto delle misure di distanziamento connesse all'emergenza da COVID-19, a far data dal 1° gennaio 2021 
e comunque non oltre il 31 marzo 2021, la posa in opera temporanea su vie, piazze, strade e altri spazi aperti 
di interesse culturale o paesaggistico, da parte dei soggetti di cui al comma 2, di strutture amovibili, quali 

MIC|MIC_SABAP-RA|13/12/2022|0018242-A - Allegato Utente 1 (A01)



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

 

 
                                                                                                                                                                                          2 

 
 
 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane, tavolini, sedute e ombrelloni, purché funzionali 
all'attività di cui all'articolo 5 della legge n. 287 del 1991, non è subordinata alle autorizzazioni di cui agli 
articoli 21 e 146 del codice di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42. Per la posa in opera delle 
strutture amovibili di cui al periodo precedente è disapplicato il limite temporale di cui all'articolo 6, comma 
1, lettera e-bis), del testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380”; 

VISTO l’articolo 30, comma 1, lettera b) del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 21 maggio 2021, n. 69, con il quale il termine del 31 marzo 2021 stabilito dall’articolo 9-ter, comma 
5, del decreto legge n. 137 del 2020 è stato prorogato al 31 dicembre 2021; 

VISTO l’articolo 1, comma 706 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, ai sensi del quale “Le disposizioni in 
materia di esonero di cui all’articolo 9-ter, commi da 2 a 5, del decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176, sono prorogate fino al 31 marzo 2022”; 

VISTO l’articolo 3-quinquies, comma 1 del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, ai sensi del quale “Fermo restando quanto previsto 
dall’articolo 1, comma 706, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, l’applicazione delle disposizioni dei commi 
4 e 5 dell’articolo 9-ter del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 
18 dicembre 2020, n. 176, è prorogata al 30 giugno 2022.”; 

VISTO l’articolo 10-ter, comma 1 del decreto legge 21 marzo 2022, n. 21, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 20 maggio 2022, n. 51, con cui si dispone che “Al fine di promuovere la ripresa delle attività danneggiate 
dall’emergenza epidemiologica da COVID-19, le autorizzazioni concernenti l’utilizzazione temporanea del 
suolo pubblico concesse ai sensi dell’articolo 9-ter, commi 4 e 5, del decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176, sono prorogate al 30 settembre 2022, 
salvo disdetta dell’interessato”;  

VISTO l’articolo 40 del decreto legge 23 settembre 2022, n. 144, con il quale si dispone che “L’applicazione 
delle disposizioni di cui all’articolo 9-ter, comma 5, del decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 18 dicembre 2020, n. 176, è prorogata al 31 dicembre 2022, salvo disdetta 
dell’interessato.”; 

VISTO l’articolo 2, comma 1 del decreto ministeriale 30 novembre 2021, rep. n. 426, recante “Modalità di 
attuazione dell’articolo 10, comma 5, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76”, con il quale si dispone che “Per 
beni di eccezionale valore storico o artistico si intendono i beni culturali immobili ai sensi dell’articolo 10, 
commi 1 e 3, del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, che presentano un eccezionale valore identitario 
e rappresentativo dei luoghi, quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, i monumenti nazionali, i luoghi o 
edifici di interesse religioso di eccezionale valore culturale, le fontane di grande rilievo urbano, le colonne 
commemorative, i complessi scultorei e gli altri elementi a spiccato carattere monumentale”; 

VISTO l’articolo 1, comma 1 del decreto ministeriale 21 giugno 2022, rep. n. 252, concernente “Modifiche al 
decreto 30 novembre 2021, recante «Modalità di attuazione dell’articolo 10, comma 5, del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76»”, con il quale sono apportate modificazioni all’articolo 2 del decreto ministeriale 30 
novembre 2021, rep. n. 426, per cui il comma 1 è sostituito dal seguente: “Per beni di eccezionale valore 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

 

 
                                                                                                                                                                                          3 

 
 
 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

storico o artistico si intendono i beni culturali immobili ai sensi dell’articolo 10, commi 1 e 3, del decreto 
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, che presentano un valore identitario eccezionale e altamente 
rappresentativo dei luoghi, quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, i monumenti nazionali, i luoghi o 
edifici di interesse religioso di eccezionale valore culturale, le fontane di straordinario rilievo urbano, le colonne 
commemorative di eccezionale interesse storico o artistico, i complessi scultorei e gli altri elementi a spiccato 
carattere monumentale”, e il comma 2 viene sostituito, disponendo che i suddetti siti e i beni siano individuati 
“dai Segretariati regionali territorialmente competenti d’intesa con la Direzione generale Archeologia, belle 
arti e paesaggio”; 

VISTO il decreto del Segretario generale n. 206 del 21 Aprile 2021, mediante il quale è stato conferito all’arch. 
Corrado Azzollini l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di direzione del Segretariato 
regionale del Ministero della Cultura per L’Emilia-Romagna; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 41253 del 7 dicembre 2021 e con nota prot. n. 3521 del 1° febbraio 2022, 
il Direttore generale Archeologia, belle arti e paesaggio ha chiesto alle competenti Soprintendenze e ai Parchi 
archeologici dotati di autonomia speciale l’elenco dei beni culturali immobili che presentano un valore 
identitario eccezionale e altamente rappresentativo dei luoghi, quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, 
i monumenti nazionali, i luoghi o edifici di interesse religioso di eccezionale valore culturale, le fontane di 
straordinario rilievo urbano, le colonne commemorative di eccezionale interesse storico o artistico, i 
complessi scultorei e gli altri elementi a spiccato carattere monumentale, di cui al citato articolo 2, comma 1 
del decreto ministeriale 30 novembre 2021, rep. n. 426; 

VISTO che rispettivamente con note: 
- della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bologna e le 

province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara prot. n. 6961 del 16 marzo 2022, prot. n. 9167 del 07 
aprile 2022 e prot. n. 10452 del 22 aprile 2022,  

- della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Parma e Piacenza prot. n. 
2338 del 16 marzo 2022 e prot. n. 3746 del 27 aprile 2022, 

- della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Ravenna, Forlì-Cesena e 
Rimini prot. n. 3696 del 15 marzo 2022, 

ai fini di cui all’articolo 2, comma 2 del decreto ministeriale 30 novembre 2021 sopracitato, sono stati 
trasmessi alla Direzione generale Archeologia belle arti e paesaggio i suddetti elenchi di beni e delle relative 
aree sui quali la posa in opera temporanea di elementi e strutture amovibili sarà subordinata alle 
autorizzazioni prescritte dal Codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 
2004, n. 42; 
VISTE le note prot. n. 28186 del 27 luglio 2022 e prot. n. 29017 del 3 agosto 2022, con le quali la Direzione 
generale Archeologia, belle arti e paesaggio ha segnalato le modifiche intervenute al decreto ministeriale 30 
novembre 2021, rep. n. 426 ad opera del decreto ministeriale 21 giugno 2022, rep. n. 252, fornendo 
contestualmente indicazioni operative per l’adozione del decreto di individuazione; 
VISTE le note: 

- della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Bologna e le 
province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara prot. n. 22561 del 02 settembre 2022, 



 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

 

 
                                                                                                                                                                                          4 

 
 
 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’EMILIA-ROMAGNA 

- della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Parma e Piacenza prot. n. 
7313 del 09 agosto 2022, 

- della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Ravenna, Forlì-Cesena e 
Rimini prot. n. 13039 del 06 settembre 2022 e prot. n. 13383 del 15 settembre 2022, 

con le quali è stata trasmessa una proposta di individuazione dei beni e dei relativi spazi sulla base dei criteri 
previsti dall’articolo 2, comma 1 del decreto ministeriale 21 giugno 2022, rep. n. 252, come richiesto dalla 
citata nota della Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio prot. n. 28186/2022;  

ACQUISITA l’intesa della Direzione generale Archeologia, belle arti e paesaggio con nota prot. n. 34529 del 23 
settembre 2022 in ordine all’elenco dei suddetti beni di eccezionale valore storico e artistico, ai sensi 
dell’articolo 2, comma 1 del decreto ministeriale 30 novembre 2021, rep. n. 426, così come modificato 
dall’articolo 1, comma 1 del decreto ministeriale 21 giugno 2022, rep. n. 252; 

DECRETA 

l’individuazione, mediante l’allegato elenco, dei beni di eccezionale valore storico o artistico di cui all’articolo 
2, comma 1, del decreto ministeriale 30 novembre 2021, rep. n. 426, così come modificato dal decreto 
ministeriale 21 giugno 2022, rep. n. 252 e all’articolo 10, comma 5 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120. 

L’elenco allegato, contenente i beni e siti di eccezionale valore storico o artistico e delle aree per le quali la 
posa in opera di elementi o strutture amovibili quali dehors, elementi di arredo urbano, attrezzature, pedane, 
tavolini sedute e ombrelloni dei pubblici esercizi di cui è subordinata alle autorizzazioni di cui agli articoli 21, 
106, comma 2-bis, e 146 del decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42, costituisce parte integrante del 
presente provvedimento. 

Tali beni, siti e aree sono rappresentati sul sistema informativo territoriale web-gis consultabile al sito 
https://dm426del2021.cultura.gov.it/ e potranno essere successivamente aggiornati. 

Il presente provvedimento e l’elenco allegato sono inviati alla Soprintendenza Archeologia, belle arti e 
paesaggio per la città metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, alla 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Parma e Piacenza e alla Soprintendenza 
Archeologia belle arti e paesaggio per le province di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini. Tali Uffici avranno cura 
di trasmettere l’elenco sopracitato ai Comuni interessati, ciascuno secondo il rispettivo territorio di 
competenza. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Segretariato regionale del Ministero della 
cultura per l’Emilia Romagna, delle Soprintendenze Archeologia, belle arti e paesaggio competenti 
territorialmente e sul sito della Direzione Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio. 

Bologna, 12 dicembre 2022 
  Il Segretario regionale 
 Arch. Corrado Azzollini  

[Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs. 82/2005] 



CODICE_ID SABAP REGIONE PROVINCIA COMUNE DENOMINAZIONE BENE TOPONOMASTICA AREE NOTE
BO_418 SABAP BO Emilia Romagna Bologna ALTO RENO TERME Palazzo Comunale Piazza della Libertà Contiene: 6816-Ex Casa del fascio

BO_111 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA
Chiesa della Santissima Annunziata e 
complesso conventuale

Via S. Mamolo dal civico 1 al civico 29 e dal civico 2 al civico 12; 
viale Antonio Aldini dal civico 1 al civico 4.

BO_113 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Portico di San Luca e Meloncello

Piazza di Porrta Saragozza; Via Aldini 226-234; Via Pepoli 4-10; 
Via Saragozza da intersezione con viale Pepoli e Viale Aldini fino 
all'arco del Meloncello; via Bandiera fino via Curiel; via Curiel tra 
via Bandiera e via De Coubertin; via De Coubertin da via 
Saragozza al n. 24 - via di San Luca per tratto che costeggia Villa 
Meriggiani - via Porrettana 1-9

Contiene: 1761-Cassero di Porta Saragozza

BO_186 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Giardini Margherita
Tutta la viabilità carrabile e pedonale interna ai Giardini 
Margherita

BO_363 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA
Porta Castiglione e Piazza di Porta 
Castiglione

Piazza di Porta Castiglione, Viale E. Panzacchi tratto da via 
Chiudare a Piazza di Porta Castiglione, viale G. Gozzadini tratto 
da via G. Pascoli a Piazza di Porta Castiglione, via Castiglione dal 
civico 89 fino ad intersezione con viale Panzacchi

Contiene: 5760-Chiesa della Misericordia

BO_461 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Conservatorio del Baraccano
via S. Stefano 118-172 - via del Baraccano tutta - piazza del 
Baraccano - Via Gozzadini in corrispondenza della iazza del 
Baraccano

Contiene: 168-Chiesa del Baraccano

BO_463 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Piazza Santo Stefano
via S. Stefano 14/2-30, compreso slargo su via Farini; piazza S. 
Stefano

Contiene: 257-Basilica di S. Stefano; 245-Palzzo Hercolani 
Bonora; 5463-Casa Isolani; 5604-Casa Beccadelli Bovi Tacconi e 
pertinenze; 5600-Casa già Brizzi; 5406-Palazzo Salina Amorini 
Bolognini; 5605-Portico del XVI sec. e cornicione in terracotta 
del XV-XVI sec.

BO_464 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Porta Castiglione antica via Castiglione 38-62
Contiene: 5658-Liceo Galvani e annessa Biblioteca Zambeccari; 
5802-Palazzo Garagnani e pertinenze; 5493-Casa Bolognesi;

BO_465 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Palazzo Pepoli Campogrande Via Castiglione 4-8 - via Clavature 18-26 - via de' Toschi 1-7 Contiene: 5489-Casa Pepoli; 5403-Palazzo Pepoli antico

BO_466 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Palazzo Montanari Aldrovandi Via Galliera 4-12 - Via de' Preti 2-4 - via Volturno 2-4
Contiene: 5510-Casa Bellei; 5396-Casa anticamente Dal Monte; 
5511-Casa Aria; 230-Basilica Priorale di S. Maria Maggiore e 
Pertinenze

BO_468 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Torre Asinelli
Piazza di Porta Ravegnana - via Rizzoli da piazza Re Enzo a piazza 
di Porta Ravegnana

Contiene: 5435-Torre Garisenda; 6500-Palazzo dell'Arte dei 
Drappieri

BO_470 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA
Chiesa di Santa Maria e San Valentino 
della Grada e pertinenze

via Sabotino 1-2 - viale Vicini 28-32 - via della Grada da via Calari 
a via S. Felice - via Calari 13-17b

Contiene: 5743-Edificio di via della Grada; 436-Chiesa della 
Carità

BO_471 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Chiesa di San Bartolomeo Strada Maggiore 1-9 Contiene: 5547-Palazzo Fiessi
BO_475 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Torre de' Galluzzi via D'Azeglio 24-30 - Corte de' Galluzzi

BO_476 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Basilica Cattedrale di San Pietro via Indipendenza 1-21 - via Altabella 1-15
Contiene: 6003-Palazzo Arcivescovile; 6862-Palazzo Opizzoni 
Faccioli

BO_477 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Casa Gini via Righi 2-20 - via Piella 5-9 Contiene: 5446-Voltone dei Piella
BO_566 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Ex Convento dei Gesuiti via Belle Arti 48-51
BO_576 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Ex Manifattura Tabacchi via Castellaccio tutta - via Azzo Gardino 27-61
BO_578 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Teatro Duse e pertinenze via Cartoleria da via Castiglione al civico 32

BO_579 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Chiesa di San Domenico
piazza S. Domenico - Via Garibaldi da piazza dei Tribunali al 
civico 3 - Piazza dei Tribunali - via Garofalo 4-8 - via Rolandino 
tutta - via Marsili 17-19

Contiene: 5557-Convento di S. Domenico; 5639-Istituto tecnico 
Commerciale "Pier Crescenzi"

BO_582 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Torre Coronata già Prendiparte piazzetta Prendiparte - via S. Alò 1-5 - vicolo Albiroli

BO_584 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA
Chiesa parrocchiale di San Gregorio e San 
Siro, canonica, convento e campanile

via Sauro 2-14 - via Monte Grappa 18-28 Contiene: 5747-Casa Angeli

BO_585 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Ex Convento di San Giorgio in Poggiale via Sauro 5-21 - via Maggia 2-4
Contiene: 5789-Chiesa di S. Giorgio e annessa canonica; 5592-
Palazzo Lambertini Taruffi

BO_587 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Ex convento dei Santi Lodovico ed Alessio via del Pratello 28-40

BO_588 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Basilica di San Francesco
piaazza Malpighi - piazza S. Francesco - via S. Isaia 2-14 - via de' 
Marchi 2-6 - via del Borghetto 1-3

Contiene: 5713-Convento di S. Francesco; 5705-Tombe dei 
Glossatori

5



BO_589 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Palazzo della Cassa di Risparmio
Piazza Minghetti - Via De' Toschi - piazza del Francia - via 
Castiglione 8-14 - via Farini 9-21

Contiene: 5411-Palazzo Zambeccari; 5443-Casa Gualalndi; 5889-
Palazzo delle Poste; 5717-Palazzo con Torre; 5681-Palazzo 
Bernaroli; 5797-Palazzo Vivit

BO_590 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Palazzo della Banca d'Italia Via Farini 7-9 - Piazza Cavour - via del Cane 1-3
Contiene: 20877-Palazzo del Banco di Napoli; 5412-Palzzo 
Sassoli De' Bianchi; 5688-Palazzo Guidotti;

BO_591 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Basilica di San Petronio

piazza Maggiore - Piazza Re Enzo - Piazza del Nettuno - via 
Archiginnasio - piazza Galvani - via dei Musei fino n. 10 - Via 
Foscherari fino a via Massei; via dei Pignattari - vicolo 
Colombina - via Rizzoli 2-10

Contiene: 17216-Piazza Maggiore; 5932-Fontana del Nettuno; 
5404-Palazzi detti "del Podestà" e di "Re Enzo"; 6014-Palazzo 
del Comune; 5425-Palzzo de' Banchi; 5402-Palzzo del Registro; 
380-Plazzo dell'Archiginnasio; 5808-Palzzo Ronzani; 5587-Casa 
dell'Arengo; 5401-Palzzo anticamente dell'ospedale della Morte, 
ora Sede del Museo Civico

BO_592 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Santuario di Santa Maria della Visitazione Via Riva di Reno 13-65 Contiene :5673-Ex Manifattura Tabacchi

BO_593 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Cassero di Porta Galliera piazza XX settembre - via Galliera 58-74
Contiene: 5770-ruderi dell'antica cittadella di Galliera ed il 
contiguo tratto di mura

BO_594 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Chiesa di Santa Maria della Pioggia
via Riva di Reno 77-79 - via Galliera 25-27 - Piazza della Pioggia - 
via Avesella 2-4

BO_595 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Parco della Montagnola
via Indipendenza 62-74 - via Irnerio 1-11 - piazza dell'8 Agosto 
solo asse Irnerio - via del Pallone tutta - tutta la viabilità interna 
al parco della Montagnola

BO_596 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Arena del Sole
via Indipendenza da via de' Falegnami al civico 54 - via S. 
Giuseppe tutta - piazza Sarti

Contiene: 5785-Monumento a Garibaldi

BO_597 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Giardini di Villa Cassarini viale del Risorgimento 1-9 - viale Antonio Aldini

BO_598 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA
Palazzo della Mercanzia e Palazzo 
Sampieri

via Castglione 1-5 - piazza della Mercanzia - via S. Stefano 2-10 - 
via Caprarie 3-7

Contiene: 5942-Foro de' Mercanti

BO_599 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA
Chiesa di Santa Maria della Vita e 
pertinenze

via Clavature 1-9 - via dei Musei in corrispondenza dello slargo 
sulla chiesa

BO_600 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA

Via Zamboni e Piazzetta Achille Ardigò, 
Piazza Gioacchino Rossini, Piazza 
Giuseppe Verdi, Piazza Vittorio Puntoni e 
Piazzetta Roberto Raviola

via Zamboni - piazzetta Ardigò - piazza Rossini - piazza Verdi - 
piazza Puntoni - piazzetta Raviola

BO_603 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA
Chiesa di San Giovanni Battista dei 
Celestini

Piazza de' Celestini
Contiene: 242-ex Convento dei Celestini; 5456-Casa Marsigli-
Fontana

BO_604 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Palazzo dei Notari e del Registro via D'Azeglio 2-12 - via IV Novembre 2-12

BO_605 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA
Casa Marsigli - Fontana che contiene 
Casa - studio Dalla

via D'Azeglio 12-30 Contiene: 5455-Casa con piano sporgente a bertesche

BO_606 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Immobile di via Farini nn. 2-4-6 via D'Azeglio da via Farini al civico 30
Contiene: 5457-la loggia d'ingresso della Casa; 5914-Chiesa di S. 
Maria della Rotonda e oratorio di S. Giovanni dei Fiorentini

BO_607 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Torre Azzoguidi via Caduti di Cefalonia tutta

BO_608 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA
Palazzo Sanguinetti e Palazzo Fava con 
inclusa torre degli Oseletti

Strada Maggiore 23-39
Contiene: 5556-Palazzo Rossi; 5562-Palazzo Gozzadini Reggiani; 
5563-Casa Poggi; 5558-Casa del XV sec.; 5560-Casa del XVI sec.

BO_609 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Casa Isolani (XIII sec.) Strada Maggiore 9-23

Contiene: 6974-Palazzo Comelli anticamente Gessi; 5552-Palzzo 
già Garagnani; 5554-Palazzo Talon Sampieri; 5550-Palzzo Sorgi 
Malvasia / Csa Cesari; 5551-Palazzo Sorgi Malvasia /Casa 
Ubaldini; 5555-Casa Rossini

BO_610 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Portico di Santa Maria dei Servi Strada Maggiore 39-45 - via Guerrazzi 1-5

Contiene: 439-Chiesa dei Servi; 6015-Palazzo Davia Bargellini; 
5565-Portico del XVI sec.; 5571-Il portico e ornati della porta del 
XV sec.; 5569-Portico in terracotta del XV sec.; 5700-Ex Casa 
Rossi Angelelli ora casa Sassoli e pertinenze; 5829-Casa Dondini

BO_611 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Chiesa di San Bartolomeo Via S. Vitale 1-5
BO_612 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Palazzo Stanzani già Borghi via S. Vitale 5-21
BO_613 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Palazzo Fantuzzi Cloetta via S. Vitale 21-25 Contiene: 440-Chiesa dei Ss. Vitale e Agricola in Arena

BO_614 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Casa Rossi già Martinetti via S. Vitale 25-33 Contiene: 5663-Palazzo già Ricci Curbastro; 5624-Casa Donini

6



BO_615 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Palazzo di Re Erode piazza Aldrovandi
Contiene: 5624-Casa Donini; 424-Palazzo Tadolini e Giorgi Banti; 
5987-Casa Bargellini; 5563-Casa Poggi; 6015-Palzzo Davia 
Bargellini

BO_616 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Giardino del Guasto via Belle Arti 10-26
Contiene anche: 6956-Immobile via Belle Arti 15-17; 5736-
Palazzo Filicori Accame

BO_617 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Palazzo Bianconcini via Belle Arti 28 - 48

BO_618 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Teatro Comunale largo Respighi 2-8 - via de' Castagnoli 2-6
Contiene: 21098-Giardino del Guasto; 14022-Palazzo con 
l'annesso terreno

BO_621 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Palazzo Bentivoglio
via Belle Arti 11-13 - via Mascarella 1-7 - via delle Moline 2-8 - 
viadel Borgo di S. Pietro 1-2

BO_622 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Casa con oratorio del XV e XVI sec. via Mascarella 31-45
BO_623 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Ex Conceria Ravaglioni via Capo di Lucca 1-25/3 Contiene: 5484-Case dell'Università delle Moline

BO_624 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Palazzo Grassi via Marsala 9-23 - via Piella 2-6 - via delle Oche 2-20
Contiene: 22940-Casa con portico del XV-XVI sec.; 5757-Casa 
anticamente Pannolini

BO_625 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Complesso conventuale di San Martino
via Mentana 1-7 - via Marsala 23-31 - via Oberdan 19/2-31 - 
piazza S. Martino

Contiene: 5648-Teatro Contavalli

BO_627 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Palazzo già Stella poi Mattei via Monte Grappa 2-16 - via Porta di Castello 2-6
Contiene: 5488-Casa De Simonis; 5586-Casa ex Ghisilieri; 6016-
Palazzo già Dogana

BO_628 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Ex Chiesa e Oratorio della Madonna via Parigi tutta
Contiene: 5660-Complesso Conventuale e Chiesa di S. 
Colombano

BO_629 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Ex Collegio di San Luigi Via Cartoleria 2-32

BO_630 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA
Caserma Pietramellara ex convento delle 
Monache Agostiniane di Santa Cristina

va S. Petronio Vecchio 44-50, via Fondazza 37-53, piazza 
Morandi, via del Piombo 1-4

Contiene: 5684-Chiesa Sussidiale di S. Cristina, Canonica e 
Campanile

BO_631 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA Ex Case Hercolani via S. Petronio Vecchio 20-40

BO_639 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BOLOGNA
Ex Forno del Pane (Museo d'Arte 
Moderna di Bologna)

parco del Cavaticcio

BO_426 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia BRESCELLO
Chiesa Parrocchiale di Santa Maria 
Nascente e San Genesio

via Nizzoli da piazza Matteotti fino a via S. Maria Nuova - Piazza 
Matteotti - via Panizzi (imbocco) - via Giglioli (imbocco)

Contiene: 2202-piazza Matteotti, 2198-Statua d'Ercole I Estense, 
2201-Palazzo Municipale

BO_443 SABAP BO Emilia Romagna Bologna BUDRIO Palazzo Comunale e Torre dell'orologio
Piazza Quirico Filopanti - via Bissolati 1-37 - Via Garibaldi 
(imbocco) - Via De' Gotti 1-5 - Via dei Mille 1-5

Contiene: 32-Chiesa di San Lorenzo, 3-Oratorio di Santa Maria 
del Borgo, 4027-Tratti di mura del Castello e torri

BO_133 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia CAMPAGNOLA EMILIA
Chiesa parrocchiale dei Santi Gervasio e 
Protasio Martiri

piazza Roma
Comprende: 2053-Palazzo Municipale, 2033-Villa Cottafavi e 
parco, 2026-Ex villa Folloni, parco e pertinenze

BO_632 SABAP BO Emilia Romagna Modena CARPI
Cattedrale di Santa Maria Assunta 
(Duomo)

Corso Fanti (dal n. 1-83 e dal 2-46) Piazza dei Martiri (parte fino 
al civico 55) e Corso Cabassi (nn. 2-22 e 7-17)

Comprende Chiesa di Santa Chiara e convento delle Clarisse 
(1578), Palazzo Bonasi Gandolfi (1490), Piazza dei Martiri-Corso 
Fanti-Corso Cabassi (1886)

BO_633 SABAP BO Emilia Romagna Modena CARPI Castello dei principi Pio
Piazza dei Martiri, Piazza Re Astolfo, Via Guaitoli (ai nn. 2-35 e 3-
35a), tratto di Corso Pio fino a Piazza dei Martiri

Comprende Torrione degli Spagnoli (1720), Teatro Comunale e 
Giardini pubblici (1465), Palazzo Scacchetti (1549), Castello 
Vecchio (1584), Chiesa detta la Sagra (1555),Piazza dei Martiri 
(1886) e Via Guaitoli (1414)

BO_634 SABAP BO Emilia Romagna Modena CARPI Palazzo Marchi Corso Alberto Pio e Piazza Garibaldi Comprende Corso Alberto Pio e Piazza Garibaldi (1888)

BO_635 SABAP BO Emilia Romagna Modena CARPI Chiesa di San Francesco d'Assisi
Via San Francesco (nn. 32-40 e fino al 15) e Via Trento Trieste 
(nn. 1-11 e 2)

Comprende Palazzo Severi (1495)

BO_322 SABAP BO Emilia Romagna Bologna CASTEL GUELFO DI BOLOGNA Palazzo già Hercolani

Via Antonio Gramsci, viale due Giugno dal civico 4 fino ad 
incrocio con via Roma gia' mura superiore, via Roma gia' Mura 
Superiore, Via P.M. viaggi, Vicolo del campanile, Via Macello gia' 
Macelli Vecchi, via Zacchiroli, via Mura.

Contiene: 6082-Casa Gia' Caserma Carabinieri con Torretta, 
6083-Cassero della Torre Dell'orologioe Porta del Castello, 
21050-palazzo Zacchiroli, 6085-Torre Nord Est, 6086-Torretta 
Angolo sud-est con adiacenti Mura, 6084-Torrette cilindriche 
angolo nord-ovest e sud ovest con tratto di mura ovest, 6088-
Chiesa del Ss. Sacramento, 15937-Chiesa Parrocchiale del Sacro 
Cuore di Gesù e S. Giovanni Battista

BO_722 SABAP BO Emilia Romagna Bologna CASTEL SAN PIETRO TERME
Casa con portico con colonne ottagonali 
e capitelli

BO_282 SABAP BO Emilia Romagna Modena CASTELFRANCO EMILIA
Complesso immobiliare della Chiesa 
parrocchiale di Santa Maria Assunta

Piazza Garibaldi, Corso dei Martiri da n.138 a n.269, Via Tarozzi 
e Via San Giacomo

Contiene: 4865-Palazzo Cappi, 1691-Chiesa di S. Giacomo 
Maggiore, 7007-Corso dei Martiri, 18211-Piazza Garibaldi e 
fonte Garibaldi

7



BO_348 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia CASTELNOVO DI SOTTO
Chiesa Monumentale della Madonna con 
annessa Casa del Parroco

Via Gramsci da via XXV Aprile a piaza Posta - Piazza Prampolini - 
piazza IV Novembre - piazzale Posta

Contiene: 11967-Piazza Prampolini

BO_349 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia CASTELNOVO DI SOTTO Rocca e parco annesso piazza IV Novembre - via Roma
Contiene: 22844-Palazzina ex sede della banca Popolare, 4780- 
Palazzina del Consorzio della Bonifica dell'Emilia centrale

BO_350 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia CASTELNOVO DI SOTTO Chiesa di Sant'Andrea Apostolo
via Antonio Gramsci da piazale Posta a via XX Settembre - via 
della Conciliazione 2-14 - via XX Settembre 2-8

BO_344 SABAP BO Emilia Romagna Modena CASTELNUOVO RANGONE
Chiesa parrocchiale di San Celestino I 
Papa

piazza Giovanni XXIII - Via Matteotti 1-14 - piazza Bertoni - Via 
Roma - via Turati - via della Conciliazione

Contiene: 4895-Torre dell'Orologio, 18566-Municipio

BO_698 SABAP BO Emilia Romagna Modena CASTELVETRO DI MODENA
Palazzo Comunale, già Palazzo del 
Secondogenito-Rangoni

piazza Roma - via Tasso - via Cialdini - via Cavedoni

Contiene: 4921-Torre delle Prigioni, 4903-Ex chiesa dei SS. 
Senesio e Teopompo, 20894-Chiesa Parrocchiale dei SS. Senesio 
e Teopompo Martire, 4911-Ex Castello ora Canonica 
Parrocchiale, 4920-Cinta Muraria (resti), 4901-Ex Oratorio di S. 
Antonio

BO_460 SABAP BO Emilia Romagna Bologna CASTIGLIONE DEI PEPOLI
Palazzo Pepoli, Torre, Palazzina e aree 
circostanti

piazza della Libertà - piazza Marconi - piazza Rimembranza - via 
S. Lorenzo - via S. Anna

6156-Chiesa parrocchiale di San Lorenzo e campanile, 6154-
Torre dell'Orologio, 15913-Strade del centro storico - via San 
Lorenzo, via Pian Bugatta, via Sdrucciola, via Santa Croce, via 
Suor Maria E. Giorgi, via S.Anna

BO_455 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara CENTO Palazzo Comunale
via Guercino - piazza Guercino - via Matteotti (imbocco)- Via 
Provenzali (imbocco)

Contiene anche: 1204 - Palazzo del Governatore, 918 - liceo 
classico "G. Cevolani", 1153 - Ex Chiesa di S. Lorenzo, 4259 - 
Casa Merli, 719 - Casa Pannini

BO_676 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara CENTO Rocca
vial Guercino - piazzale della Rocca - Via S. Liberata 1-11- viale 
Jolanda da piazzale della rocca al civico 14 - viale Loris Bulgarelli

Contiene anche: 1198 - Scuola elementare "G. Pascoli", 1195 - 
Scuola primaria "G. Rodari", 6936 - Complesso infantile "A. 
Giordani" e "Piccolo Teatro Cav. Borselli", 1360 - Santuario 
Beata Vergine della Rocca, 967 - Palazzo, 1159 - Chiesa di S. 
Filippo Neri ed Ex Convento dei Filippini, 1364 - Teatro 
Comunale "G. Borgatti",

BO_671 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara COMACCHIO
Complesso monumentale Trepponti 
(detto anche Pallotta)

via della Conca fino a via Trepponti - via delle Botteghe - via 
della Pescheria - via Muratori

Contiene anche: 16043 - Antiche carceri, 17270 - Pescheria

BO_672 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara COMACCHIO Ospedale San Camillo ponte dei Sisti - via Agatopisto - ponte degli Sbirri - via Fogli
Contiene anche: 21357 - Ponte dei Sisti, 16042 - Palazzo Bellini, 
16043 - Antiche carceri, 17269 - Ponte degli Sbirri, 21534 - 
Palazzo Vescovile, 19489 - Palazzo ex Direzione Saline

BO_673 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara COMACCHIO Cattedrale di San Cassiano
Corso Mazzini, Piazza XX Settembre, Via Bassi, via S. Giovanni 
Bosco, via Mons. Menegazzi, via Canonica, piazza Folegatt, via 
Buonafedei

Contiene anche: 7289 - Loggia del Grano, 7242 - Palazzo 
Cavalieri d'Oro e Palazzo Carli, 7292-Palazzo Buonafede, 16048-
Torre civica

BO_453 SABAP BO Emilia Romagna Modena CONCORDIA SULLA SECCHIA Palazzo comunale

Prospettive del Palazzo Municipale e adiacenze (via della Pace, 
piazza della Repubblica, via Giuseppe Mazzini, Via Giuseppe 
Garibaldi, piazza Gina Borellini, via Martiri della Libertà) e asse 
del Cimitero Monumentale (Via Dante Alighieri, Piazza Roma, 
via per Mirandola)

Comprende anche: 1671 - Vecchio Mulino, 1744 - Palazzina dei 
Carabinieri, 1660 - Chiesa della Conversione di S. Paolo 
Apostolo, Canonica e pertinenze, 1714 - Palazzo Bertoli, 1664 - 
Sede gestione AIPO, 1789 - Teatro del Popolo di Concordia, 1799 
– Cimitero Monumentale, 1426 - Ex Ospedale G. Negrelli

BO_414 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia CORREGGIO Duomo Corso Cavour - Piazza S. Quirino - via Antonioni
Contiene: 2041-Avanzi della Rocca, 1942-Palazzo Foglia e parco, 
2063-Teatro Comunale "Bonifazio Asioli", 2054-Palazzo dei 
Principi, 2027-Palazzo Contarelli ex casa del Fascio

BO_681 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia CORREGGIO
Collegio già convento dell'ordine dei 
predicatori

Via Pietro Ruffini - Corso Mazzini - Piaza Garibaldi Contiene: 21035-Chiesa di S. Sebastiano

BO_402 SABAP BO Emilia Romagna Bologna CREVALCORE Palazzo comunale

piazza Malpighi - via Matteotti - via Roma (imbocco) - via Cairoli 
(imbocco), via Cavour (imbocco), via Garibaldi (imbocco). via 
Gramsci (tratto di fronte a porta Modena), viale della Libertà (di 
fronte a pota Bologna)

Comprende: 60-Torre campanaria di San Silvestro, 209-Chiesa 
Parrocchiale di S. Silvestro, 165-Chiesa della Santissima 
Concezione e Oratorio della pietà, 371-Porta Modena, 370-Avis 
e filatelici, 350-Ex Casa del Popolo, 59-Teatro Comunale, 378-
Palazzo Cavallini, 383-Porta Bologna-Ospedale Barberini ed EX 
Carcere (383)

8



BO_677 SABAP BO Emilia Romagna Bologna CREVALCORE Strade e piazze del Centro Storico Strade e piazze del Centro Storico

Chiesa parrocchiale di San Silvestro (209), Torre campanaria di 
San Silvestro (60), Palazzo Comunale (62), Chiesa della 
Santissima Concezione e Oratorio della pietà (165), Porta 
Modena (371), Avis e filatelici (370), Immobile ACER (349), 
Chiesa di Santa Croce (418), Ex Casa del Popolo (350), Teatro 
Comunale (59), Palazzo Cavallini (378), Alloggi Donazione 
Cavallini (377), Porta Bologna-Ospedale Barberini ed EX Carcere 
(383)

BO_695 SABAP BO Emilia Romagna Bologna DOZZA Castello di Dozza
Piazzale della Rocca - vicolo Campeggi (imbocco) - via de Amicis 
fino a via della Pace - Via XX Settembre da piazzale della Rocca a 
Rolino di Porta Imolese, Piazza Zotti, Piazza G. Carducci

Contiene: 6172-Chiesa Parrocchiale dell'Assunta, 21032-Arco 
dell'Orologio, 21034-Palazzo Comunale, 21033-Torre, 21030-
Rocchietta, 6176-Rollino di Porta Imolese

BO_481 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Chiesa di Santo Spirito via Montebello

BO_482 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Piazza Ariostea
piazza Ariostea - Corso Porta a Mare da via Borgo dei Leoni a 
viale degli Angeli - via Palestro da piazza Ariostea a via 
Mascheraio - via Cortile; via Borso da Piazza Ariostea a via

Contiene: 4303-Colonna Ariosto; 995-Palazzo Bevilacqua 
Mazzucchi; 1037-Palazzo Massari; 1354-Palazzo Cavalieri di 
Malta; 798-Chisa di S. Giovanni Battista; 1260-Casa di Riposo 
Beatriced'Este; 874-Chiesa ed ex convento di S. Maria della 
Consolazione; 785-Chiesa delle Stimmate di S. Francesco; 4247-
Casa Sereni poi Bonfiglioli; 1021-Palazzo Giglioli-Zamorani

BO_493 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Palazzo Bentivoglio Via Garibaldi
Contiene: 1071-Palazzo Sacrati Strozzi; 1113-Teatro Filarmonico; 
4410-Palazzo Fiaschi; 807-Chiesa e monastero di S. Giustina

BO_498 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Palazzo di Ludovico il Moro via XX Settembre tutta
Contiene: 4298-Chiesa di S. Francesca Romana - 984-Palazzo 
Arienti - 6934-Palazzo Gulinelli già Boari - 805-Chiesa di S. 
Apollonia - 737-Casa di Biagio Rossetti - 6935-Porta Romana

BO_515 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Serbatoio dell'Acquedotto
corso Vittorio Veneto tutto - corso Piave da via Fortezza a via 
Fiume - via Cassoli da via Monte Grappa a via Fiume - corso 
Isonzo da via Poledrelli a viale Cavour

BO_520 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Chiesa di Santa Maria Nuova e San Biagio via dei Lucchesi tutta - via Aldighieri tutta - via Calcagnini tutta

BO_523 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA San Cristoforo dei Bastardini
via Bersaglieri del po tutta - via Cairoli 21-39 - vicolo Cornuda - 
via del Gambero da n. 1 a via Sogari

BO_529 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Palazzo Schifanoia
via Scandiana dal civico 1 a via Caneva; via Camposabbionario 1-
11/A; via del Mellone fino a via Brasavola; via Borgovado 2-12; 
via Borgo di sotto 58-70

Contiene: 810-chiesa di S. Maria in Vado

BO_536 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Basilica Cattedrale di San Giorgio Martire

piazza Trento e Trieste - via Mazzini tutta - via Contrari tutta - 
via Canonica - via Voltapaletto da via Canonica a via de' Romei - 
via G. degli Adelardi tutta - via S. Romano da piazza Trento e 
Trieste a via Ragno - via Porta Reno fino via Vaspergolo - via 
Cortevecchia fino a piazza Cortevecchia - Piazza del Municipio

Contiene: 6882-sistema delle piazze storiche; 470-botteghe 
Portici del Duomo; 4069-area urbana adiacente alle botteghe 
dei Portici del Duomo; 9752-torre marmorea o campanile della 
Cattedrale; 1008-Palazzo Contrari; 1006-Palazzo Ducale ora 
Palazzo Comunale e piazza Municipio; 548-Palazo del Podestà; 
4432-Palazzo S. Crispino; 1358-Sinagoga e museo ebraico; 1043-
Palazzo Montecatini; 994-Palazzo Bevilacqua-Costabili; 1008-
Palazzo Contrari-Aldrovandi già Pepoli; 867-chiesa di S. Romano; 
4296-Chiesa del Suffragio; 802-Chiesa di S. Paolo e Campanile; 
1121-Torre dell'Orologio

BO_537 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Palazzo Sigismondo Muzzarelli via de' Romei tutta
Contiene: 1013-ex chiesa e convento di S. Margherita; 1043-
Palazzo Montecatini

BO_564 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Chiesa di San Domenico piazza Sacrati - via degli Spadari tutta Contiene: Palazzo Sacrati Strozzi

BO_567 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Chiesa parrocchiale di Santo Stefano
piazza Cortevecchia - via Cortevecchia da piazza Cortevecchia a 
via Boccacanale di S. Stefano - via Boccacanale di S. Stefano fino 
a via Ripagrande - via del Mercato - via Centoversuri 2-10

Contiene: 7040-Canonica della chiesa parrocchiale di S. Stefano

BO_571 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA
Complesso di San Giorgio (chiesa, ex 
convento e chiostro)

Adiacenze del Complesso di S. Giorgio

9



BO_573 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Prospettiva della Giovecca

Corso della Giovecca da via Terranuova ai Rampari di S. Rocco - 
Rampari di S. Rocco - Viale Alfonzo I d'Este da piazzale delle 
Medaglie d'Oro fino a via Cisterna del Follo - piazzale delle 
Medaglie d'Oro

Contiene: 1343-Arcispedale di S.Anna e pertinenze; 943-Palazzo 
detto Palazzina di Marfisa; 4339-ex Oratorio di S. Barbara; 1150-
Palazzo Borghi; 928-Palazzo Novara Travagli; 1004-Palazzo 
Cavalieri; 4256-casa Luppis

BO_640 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Porta Paola-ex Barriera Daziaria
via Bologna 2-48 - via Kennedy 1-37b - via Donatori del Sangue 
tutta - piazza del Travaglio - via dei Baluardi 1-37 - tratto finale 
di via Piangipane - corso Porta Reno 101-127

BO_641 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Ex Teatro Verdi
via Spronello 1-17 - piazza Verdi - via Castelnuovo tutta - via 
Camaleonte da via della Ghiara a via Castelnuovo - via delle 
Scienze 48-52

BO_642 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA
Chiesa dei Santi Giuseppe, Tecla e Rita ed 
ex Convento di San Giuseppe

via Mayr 72-158

Contiene: 4431-Palazzo Recchi-Mayr; 1040-Palazzo Melli; 728-
casa Zuffi ora Zanardi Gerotto; 4448-Palazzo ex S. Lorenzo; 6923-
Casa Casoni; 961-palazzo in via C. Mayr 203-205, via Ghisiglieri 
30 e via Coperta 28-28a

BO_644 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Casa e Cavalcavia
via delle Volte 1-41 - via Mayr dal civico 1 a piazza Verdi - via 
Ragno tutta - vicolo Ragno

Contiene: 4312-Edificio in via C. Mayr nn 45-46-49; 856-ex 
Chiesa Ss. Cosma e Damiano; 4100-Casa; 6931-Cavalcavia

BO_645 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Palazzo Beccari via Ripagrande 2-72b

BO_647 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA
Palazzo in via Paglia 40/a-42, via 
Saraceno 95 (già Trotti)

via Fondobanchetto 1-5 - via Saraceno da via Fondobanchetto al 
civico 72

BO_648 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Chiesa di Sant'Antonio Abate via Saraceno 1-71 - via Cavedone 2-12a Contiene: 4216-Casa in via Saraceno 16-26

BO_651 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Chiesa di San Francesco
piazzetta G. da Tossignano - via Savonarola da via Pergolato a 
via Terranuova - Via Terranuova da via Saraceno a corso della 
Giovecca - Via Voltapaletto da via Terranuova a via de' Romei

Contiene: 4254-Casa Lampronti; 988-Palazzo Barbantini; 1319-
Casa Romei; 1051-Palazzo Pareschi già Gavassini già Estense; 
1218-Chiesa di S.Girolamo; 1041-Palazzo Mirogli-Tassoni; 1063-
Palazzo Gulinelli-Contughi; 1020-Palazzo Giglioli ed ex stalle

BO_652 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Abside dell'ex Chiesa di San Nicolò piazzetta S. Nicolò - via Muzzina tutta - via Colomba 1-27a

BO_655 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Castello Estense

piazza del Castello - Largo del Castello - corso Martiri della 
Libertà tutto - piazza della Repubblica - via Baruffaldi tutta - via 
Cavour da largo Castello fino a via della Cittadella - corso della 
Giovecca da largo Castello fino a via Terranuova - via Cairoli fino 
a via Teatini - Corso Ercole I d'Este fino a via delgi Armari - via 
Borgo dei Leoni fino a via degli Armari - via Frizzi tutta

Contiene: 1112-Teatro Comunale; 792-Chiesa di S. Carlo; 4443-
Palazzo dell'Ospedale di S'Anna; 1060-Palazzo Roverella; 4344-
Ex casa Borsari; 4423-Palazzo Naranzi-Casa Milani - 809-Chiesa 
di S. Maria dei Teatini; 1049-Palazzo Paparelli; 4404-Palazo 
Braghini-Rossetti; 4413-Palazzo Genovesi; 1039-Palazzo Mazza; 
6880-Palazzo Romei-Agnoletti; 6882-Sistema delle Piazze 
storiche; 4395-Palazzo Arcivescovile; 4447-Palazzo Ex INA; 1080-
Palazzo del Monte di Pietà e paracarri; 4444-Palazzo della 
Camera del Commercio; 1045-Palazzo Naselli Crispi; 779-Chiesa 
del Gesù; 987-Palazzo Balbo

BO_657 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Palazzo Nigrelli via Palestro

BO_658 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Palazzo dei Diamanti
Corso Porta a Mare da corso Ercole I d'Este a via Borgo dei 
Leoni; Corso Ercole I d'Este da via degli Armari a via Guarini; 
corso Rossetti da corso Ercole I d'Este a Via L. Ariosto

Contiene: 4440-Palazzo Turchi-di Bagno; 4429-Palazzo Prosperi 
Sacrati già Castelli; 1002-Palazzo Scola Camerini; 1023-Palazzo 
Giulio d'Este; 4401-Palazzo Boari-Fioravanti; 1027-Palazzo 
Gulinelli-Canonici Mattei; 4414-Palazzo Gulinelli; 16473-Antica 
Coffee House del Parco Massari; 1003-Palazzo Canonici in via 
Porta Po; ex Convento dei Cappuccini e Chiesa di S. Maurelio

BO_660 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA
Chiesa parrocchiale di San Benedetto e 
campanile

corso Porta Po tutto - via Boiardo da corso porta Po a via Strozzi - 
piazzale S. Benedetto

BO_661 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara FERRARA Porta degli Angeli Corso Ercole I d'Este da via Guarini a viale Orlando Furioso
Contiene: 1074-Palazzo Trotti-Estensi-Mosti; 1022-Palazzo 
Giordani e annessi; 1017-Palazzo Furiani

BO_406 SABAP BO Emilia Romagna Modena FINALE EMILIA
Chiesa parrocchiale dei Santi Filippo e 
Giacomo - Duomo

piazza Verdi - via Battisti fino a via del Duomo - Corso Cavour 
(imbocco)

Contiene: 1749-Municipio, 1519-ex Scuola Tecnica Governativa,

BO_699 SABAP BO Emilia Romagna Modena FINALE EMILIA
Chiesa di San Bartolomeo o della Buona 
Morte e pertinenze

piazza Garibaldi - Via Sauro (imbocco)

BO_700 SABAP BO Emilia Romagna Modena FINALE EMILIA Castello
piazza Baccarini - via Torre Portello (imbocco) - Via Trento e 
Trieste - piazza Roma - Piazza Gramsci

Contiene: 16475- Fontana di piazza Baccarini, 1513-Palazzo 
Bortolazzi, 1458-Torre dei Modenesi

10



BO_376 SABAP BO Emilia Romagna Modena FORMIGINE
Villa e parco della ex Villa Gandini oggi 
Aggazzotti

via Sant'Antonio, via Giardini sud Viabilità interna al Parco della Villa

BO_377 SABAP BO Emilia Romagna Modena FORMIGINE Villa Benvenuti via Sassuolo Viabilità interna al parco della villa

BO_705 SABAP BO Emilia Romagna Modena FORMIGINE Castello
piazza Repubblica - Piazza Calcagnini d'Este - Via Gramsci - via 
Zanfrognini - via Francesco d'Assisi - via Vittorio veneto fino a 
via Marconi

Contiene: 21350-piazza Calcagnini d'Este, 4955-Torre e 
Rocchetta, 4968-Chiesa di S. Bartolomeo e pertinenze, 4971-
chiesa della Madonna del Ponte, 22990-Sala della Loggia, 1750-
Oratorio del Conventino

BO_686 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia GUALTIERI Palazzo Bentivoglio Piazza Bentivoglio - piazza Quattro Novembre
Comprende: 17209-Piazza Bentivoglio, 1948-Chiesa Collegiata di 
S. Maria della Neve e pertinenze, 2211-Torre civica, 2210-Sede 
Municipale, 2212-Immobili prospicienti piazza Bentivoglio

BO_196 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia GUASTALLA Torre civica
piazza Matteotti - via Piave (imbocco) - via Spallanzani 
(imbocco)

Contiene: 1957-ex Ospedale civile - già convento di San Carlo

BO_687 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia GUASTALLA Chiesa di San Francesco via Gonzaga da piazza Prampolini a Largo dei Mille Contiene: 20299-Strada Gonzaga

BO_690 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia GUASTALLA Palazzo Gonzaga via Gonzaga da via Garibaldi a via Prampolini - piazza Mazzini

Contiene: 1955-Chiesa Cattedrale, 2168-Pertinenze della 
Concattedrale di S. Pietro, 2177-vera del pozzo, 2176-Statua in 
Bronzo di Ferdinando Gonzaga, 20299-Strda Gonzaga, 2109-
Municipio

BO_704 SABAP BO Emilia Romagna Bologna IMOLA Rocca sforzesca
viale Saffi - Piazzale Giovanni dalle Bande Nere - viale Caterina 
Sforza - via Fratelli Bandiera fino a vicolo S. Apollonia

Contiene: 6286-ex Monasteri dell'Annunziata, 14531-Ospedale 
Lolli, 19741-Ospedale di S. Maria della Scaletta

BO_706 SABAP BO Emilia Romagna Bologna IMOLA Duomo e campanile
piazza Bianconcini - via Saffi (imbocco) - via Rivalta (imbocco) - 
via Bixio - via Garibaldi 29-45 - piazza Duomo - Piazza della 
Conciliazione - vicolo Inferno (imbocco) - via Bughetti

Contiene: 15126-Porta Montanara, 6227-chiesa di S. Michele e 
Convento dell'Osservanza, Oratorio di S. Maria delle Grazie, 
Edicola di Giulio II e pertinenze, 6249-Palazzo Vescovile, 21688-
Chiesa dell'Olivo, 6290-Casa della Volpe e Palazzo Gambetti, 
6257-Casa Bertazzini

BO_707 SABAP BO Emilia Romagna Bologna IMOLA Palazzo Monsignani-Sassatelli via Amendola 1-27 - via Emilia 1-113

Contiene: 19741-Ospedale di S. Maria della Scaletta, 6246-
Chiesa e Campanile di S. Giacomo del Carmine ed annesso 
Convento, 6240-Palazzo dal Monte Casoni, 6251-Palazzo Dal 
Pozzo, 9419-Ex Chiesa di S. Francesco, 6290-Casa della Volpe e 
Palazzo Gambetti, 6226-Palazzo Anticamente Della Volpe, 
11505-Farmacia dell'Ospedale di S. Maria della Scaletta

BO_708 SABAP BO Emilia Romagna Bologna IMOLA Ex convento dei Santi Nicolò e Domenico
via Quarto da via Sacchi a via Orsini - Via Sacchi - Via Orsini da 
via Quarto a via Savonarola - via Cavour da via Verdi a via Orsini

Contiene: 11488-Chiesa di S. Domenico, 6255-Edificio 
denominato "Casa Piani", 6295-Palazzo Pantaleoni-Cavalca-
Mambrini, 6256-Palazzo Bianconcini ora Poggiali

BO_709 SABAP BO Emilia Romagna Bologna IMOLA
Palazzo Comunale di Imola (avanzi 
dell'antico palazzo)

via Emilia 113-235 - piazza Gramsci - via Mazzini fino a via 
Mameli - via Aldrovandi fino al civico 17 - piazza Matteotti

Contiene: 6271-Ex Casa del Fascio di Imola, 6293-Palazzo del 
Centro Cittadino, 6262-Casa Vacchi Suzzi, 11506-Piaza 
Matteotti, 6230-Palazzo Sersanti, 6233-Palazzo Morelli di S. 
Agostino, 6232-Chiesa di S. Agostino ed edifici annessi, 6244-
Caserma della Guardia di Finanza, 19734-Chiesa del Pio 
Suffragio

BO_710 SABAP BO Emilia Romagna Bologna IMOLA Chiesa parrocchiale dei Servi via Emilia 235-283, piazza Mirri, via dei Mille 1-25
Contiene:6238-Palazzo Raffi, 9417-Casa Peppi, 6245-Chiesa di 
S.Macario

BO_711 SABAP BO Emilia Romagna Bologna IMOLA Ex Palazzine Daziarie di Port'Appia
via Appia da piazza Medaglie d'Oro a piazza dei Caduti per la 
Libertà - Piazza dei Caduti per la Libertà - piazza Medaglie d'Oro - 
Via Andrea Costa da via De Amicis a Via Meloni

Contiene: 6266-Casa Zuffi, 9436-Bastioni di porta Appia

BO_427 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia LUZZARA Torre Civica
piazza Ferrari - Piazza Iscaro - via Avanzi da via Melli a vicolo 
Mulino

Contiene: 2032-ex Pensionato Buris Lodigiani, 2044-Ex Camera 
del Lavoro

BO_284 SABAP BO Emilia Romagna Bologna MEDICINA
Chiesa di San Mamante Martire e 
pertinenze

Via Saffi da civico 92 a civico 108 - Piazza Garibaldi - Via Battisti 
da via SAffi al civico 27, via Libertà (imbocco)

Contiene: 217-Chiesa di san Mamante Martire e Pertinenze, 
19584-Porticone, 4055-Chiesa del Suffragio,289-Palazzo della 
Comunita', 293-Palazzo ex Partenotrofio Donati Zucchi, 4058-
Casa Ghelli

BO_101 SABAP BO Emilia Romagna Ferrara MESOLA Castello di Mesola

Adiacenze del Castello di Mesola (piazza S. Spirito, piazza 
Umberto I, via Biverare,via Orti Estensi, vicolo Castello, via F. 
Folegatti, via G. Bernardini, piazza della Vittoria, viale Roma, via 
C. Battisti, sp.11)

Contiene anche: 18178 - Chiesa della Natività di Maria

11



BO_454 SABAP BO Emilia Romagna Modena MIRANDOLA Chiesa Cattedrale
piazza della Conciliazione, via Pico (imbocchi), via Curtatone, Via 
Don Minzoni fino a via Luosi, via Roma (imbocco)

Contiene anche: 1466 - Palazzo Municipale, 1643- Oratorio del 
SS. Sacramento, 1711 - Ex caserma milizia volontaria della 
sicurezza nazionale, 1512 - Ex Milizia

BO_674 SABAP BO Emilia Romagna Modena MIRANDOLA Vecchio Castello Pico
Piazza della Costituente - piazza Castello - piazza Marconi - via 
Tabacchi - ss. 12

Contiene anche: 1505 - Ex Caserma dei Carabinieri di 
Mirandola,1608 - Palazzo Bergomi, 1625 - Antico Palazzo del 
Comune detto della Ragione, 1466 - Palazzo Municipale, 1647 - 
Teatro Nuovo, 1673 - Ex Comando della 73a Legione Matteo 
Maria Boiardo della M.V.S.N., 1642 – Chiesa Cattedrale, 1643- 
Oratorio del SS. Sacramento, 1711 - Ex caserma milizia 
volontaria della sicurezza nazionale, 1512 - Ex Milizia, 1591 - 
Chiostro del già Convento dei Canonici Regolari di S. Maria 
Maddalena nella casa già Puccio, 1845 - Cinema Teatro Astoria, 
1467- Chiesa di S. Francesco, 1646 - Ex Convento di S. Francesco, 
1641 - chiesa del Gesù, 1501 – Vecchio Castello dei Pico, 1437 - 
Ex Casa del Fascio

BO_675 SABAP BO Emilia Romagna Modena MIRANDOLA Chiesa Cattedrale

Adiacenze di Piazza della Costituente (piazza Castello, piazza 
Marconi, via Tabacchi, via Smerieri, via Cavallotti, via Battisti, 
piazza Mazzini, via Castelfidardo), adiacenze della Cattedrale 
(piazza della Conciliazione, via Pico, via Curtatone, Via Don 
Minzoni, Via Luosi, via Roma, via Cavour) e della Chiesa di S. 
Francesco (piazza Garibaldi, via Verdi, via Milazzo, via Fulvia, via 
Luosi, vi Volturno, via Montanari), adiacenze del Castello dei 
Pico (ss. 12, piazza Castello)

Contiene anche: 1505 - Ex Caserma dei Carabinieri di 
Mirandola,1608 - Palazzo Bergomi, 1625 - Antico Palazzo del 
Comune detto della Ragione, 1466 - Palazzo Municipale, 1647 - 
Teatro Nuovo, 1673 - Ex Comando della 73a Legione Matteo 
Maria Boiardo della M.V.S.N., 1642 – Chiesa Cattedrale, 1643- 
Oratorio del SS. Sacramento, 1711 - Ex caserma milizia 
volontaria della sicurezza nazionale, 1512 - Ex Milizia, 1591 - 
Chiostro del già Convento dei Canonici Regolari di S. Maria 
Maddalena nella casa già Puccio, 1845 - Cinema Teatro Astoria, 
1467- Chiesa di S. Francesco, 1646 - Ex Convento di S. Francesco, 
1641 - chiesa del Gesù, 1501 – Vecchio Castello dei Pico, 1437 - 
Ex Casa del Fascio

BO_723 SABAP BO Emilia Romagna Modena MODENA
Grande Albergo dei Poveri - Chiesa di 
Sant'Agostino, Palazzo dei Musei, ex 
Ospedale Estense

Largo PortaSantAgostino, Via Emilia Centro da 162 a 317, Largo 
Ludovico Antonio Muratori

Contiene: 21664-Largo Sant'Agostino, 21665-Largo Aldo Moro, 
1908-Ex Ospedale di Sant'Agostino e pertinenze, 17901-
Monumento a Ludoviso Antonio Muratori, 1864-Palazzo 
Montecuccoli degli Erri, 1913-Palazzo Rangoni

BO_724 SABAP BO Emilia Romagna Modena MODENA Duomo
Piazza Grande, Corso Duomo, Calle dei Campionesi, Largo 
Angelo Fortunato Formiggini, Via Sant'Eufemia, Largo S. 
Eufemia

Contiene: 17265-Piazza Grande, 1766-Torre Ghirlandina, 21695-
Musei del Duomo, 17284-Monumento ad Alessandro Tassoni, 
5110-Casa del Curato del Duomo, 5129-Palazzo Arcivescovile, 
5148-Istituti Biologici, 5101- Chiesa di Sant'Eufemia, 1913-
Palazzo Rangoni, 5146-Ex Caserma Carabinieri Sant'Eufemia

BO_725 SABAP BO Emilia Romagna Modena MODENA Sinagoga
Piazza Mazzini, Via Coltellini, Via Blasia, Via Emilia da 108 a 118, 
Piazzetta delle Ova, tratto di Via Emilia Centro

Contiene: 5104-Casa Levi, 1765-Antico Palazzo Comunale, 5020-
palazzo del collegio San Carlo e Chiesa di San Carlo, 5017-
palazzo Agazzotti oraRossi Barattini

BO_726 SABAP BO Emilia Romagna Modena MODENA Chiesa del Carmine
Via del Carmine, tratto di Via Emilia Centro, Rua pioppa, Corso 
Adriano, Largo di Porta Bologna

BO_727 SABAP BO Emilia Romagna Modena MODENA Accademia Militare
Piazza Roma, Largo San Giorgio, Via Belle Arti, Piazza San 
Domenico, Via Farini

Contiene: 17277-Piazza Roma, 5018-Palazzo Rabitti, 1831-
Chiesa di S. Giorgio, 5133-Palazzo Pignatti Morano, 1817-Chiesa 
di San Domenico, 5127-Palazzo Tacoli, 17278-Monumento ai 
Martiri del 1821 e 1831, 1807-Istituto d'Arte venturi, 14288-Ex 
convento delle Suore Domenicane e beni mobili pertinenziali, 
5040-Palazzo Rangoni Machiavelli

BO_728 SABAP BO Emilia Romagna Modena MODENA Comparto Piazza Matteotti Piazza Matteotti, tratto di Via EmiliaCentro
Contiene: 1830 Chiesa di San Giovanni Battista della Buona 
Morte, 1800_Chiesa del Voto,

BO_265 SABAP BO Emilia Romagna Bologna MOLINELLA
Ex Scuola Elementare e Monumento a 
Giuseppe Massarenti

Corso giuseppe Mazzini Tratto da ex Chiesa e Campanile di San 
Matteo Fino a Via Paolo Fabbri, Via Paolo Fabbri fino ad 
intersezione con Via Cesare Battisti, Via Cesare Battisti fino ad 
intersezione con Via Giovan Battista Viviani, Via Viviani, Piazza 
Massarenti

Contiene: 98-Ex Chiesa e Campanile di S. Matteo, 82-Torre del 
Palazzo Comunale

12



BO_276 SABAP BO Emilia Romagna Bologna MOLINELLA
Chiesa di San Francesco d'Assisi e 
pertinenze

Via Giuseppe Mazzini dal civico 139 al civico 403 e 
corrispondente fronte civici pari

BO_636 SABAP BO Emilia Romagna Modena NONANTOLA Abbazia di San Silvestro e pertinenze Piazza Abbazia e Via Guglielmo Marconi Comprende Torre del Cassero o Salimbeni (1462)

BO_637 SABAP BO Emilia Romagna Modena NONANTOLA Torre dell'Orologio Via Roma (civici 1-21 e 2-24)

BO_638 SABAP BO Emilia Romagna Modena NONANTOLA
Palazzo della Partecipanza agricola (tratti 
di mura del castello)

Piazza Liberazione, Via della Torre (nn. 7-21 e 2-6), Via Roma, 
Via San Rocco, Via Damiano Chiesa e Via Sertorio

BO_420 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia NOVELLARA Chiesa Collegiata di Santo Stefano
corso Garibaldi da piazza Unità d'Italia a Via Costa - Piazza Unità 
d'Italia - Piazza Battisti

piazza Unità d'Italia (18560)

BO_688 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia NOVELLARA Rocca dei Gonzaga
via Gonzaga - Piazzale Marconi - Piazza Mazzini - via De Amicis 
fino a via della Libertà - Via della Libertà da via De Amicis a via 
Indipendenza - Via indipendenza fino a via della Libertà

Contiene: 18560-piazza Unità d'Italia, 21041- Ex Casa del Fascio

BO_678 SABAP BO Emilia Romagna Bologna PIEVE DI CENTO
Collegiata di Santa Maria Maggiore - 
Duomo e campanile

Piazza Costa - via Matteotti - Via Melloni fino a via Galuppi - Via 
Garibaldi 1-33 - Via Gramsci da piazza Costa a via Campanini - 
Vicolo della Rocca (imbocco)

411- piazzetta delle Catene e Colonnina con capitello, 120-
Palazzo Rizzoli, 194-Canonica di S. Maria Maggiore, 412-Sala 
Consiliare e parte del palazzo Municipale, 129-Ex Casa del 
Popolo, 132-Casa degli Anziani, 206-Palazzo-Municipio e Teatro 
Comunale, 130-Palazzo Mastellari-Pinacoteca Comunale, 190-
Oratorio di S. Sebastiano e S. Rocco

BO_425 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia POVIGLIO Chiesa di Santo Stefano Protomartire piazza Umberto I

BO_317 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia REGGIO NELL`EMILIA Chiesa di Sant'Agostino piazzetta mons. Pignedoli Contiene: 6659-Casa
BO_319 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia REGGIO NELL`EMILIA Chiesa di San Giovanni Evangelista piazza San Giovanni Contiene: 1991-Palazzo "Palazzi Trivelli"
BO_384 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia REGGIO NELL`EMILIA Villa Ducale di Rivalta e pertinenze via della Repubblica

BO_662 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia REGGIO NELL`EMILIA Teatro Municipale "Romolo Valli"
Piazza della Vittoria (9422), Via Lazzaro Spallanzani, Via San 
Rocco (civici nn. 1B-2A) e Viale Allegri fino al n. 4

Comprende Ex Convento di San Francesco (2148), Banca d'Italia 
(6700), Galleria Parmeggiani (6646) e Teatro Ariosto (2143)

BO_663 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia REGGIO NELL`EMILIA Chiesa della Madonna della Ghiara
Corso Giuseppe Garibaldi da via Porta Brennone a piazza 
Gioberti - Piazza Gioberti

Contiene:1993- Palazzo Ducale 20554-Obelisco di Piazza 
Gioberti, 16002-Convento della Beata Vergine della Ghiara, 
2164-Palazzo delle Bonifiche

BO_664 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia REGGIO NELL`EMILIA
Chiesa del Santissimo Crocefisso del 
Cristo

via Ariosto fino a piazza XXIV Maggio - Piazza Luigi Roversi - 
Corso Garibaldi fino a via Porta Brennone

Contiene: 6618-Palazzo Panciroli Trivelli, 6576-Palazzo Rangone, 
6611-Palazzo Agliati, 6629-Palazzo Rinaldi, 6588-Casa Casotti,

BO_665 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia REGGIO NELL`EMILIA Piazza Fontanesi
Piazza Antonio Fontanesi - Piazza XXIV Maggio - Via del Mercato 
- via Guazzatoio fini via della Concia - via Ponte Besolario vino 
via Macari - via Campo Marzio (imbocco)

Contiene: 9411-Casa Sirotti

BO_666 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia REGGIO NELL`EMILIA Chiesa Parrocchiale di San Pietro
Via Emilia San Pietro da via Roma a via Monte S. Michele - Via 
Campo Samarotto (nn. 2E-2D)

Comprende: 6658-Mercato Coperto, 6637-Casa Fiordibelli 
Boiardi, 6703-Casa Sacrati, 6620-Casa Suzzari, 2175-Palazzo 
Malaspina, 6573-Palazzo Cugini Cocconi, 6605-Palazzo Ruini, 
1999-Caserma Taddei

BO_667 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia REGGIO NELL`EMILIA Chiesa di San Domenico Piazza San Domenico Comprende Complesso dei Chiostri di San Domenico (6560)

BO_668 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia REGGIO NELL`EMILIA Chiesa parrocchiale di San Prospero
Piazza San Prospero - Via Franzoni (civici 1-1A, 2A-2B) - Stradone 
del Vescovado via Vittorio Veneto

Comprende: 9430-Piazza S. Prospero, 6554-Palazzo Vescovile

BO_669 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia REGGIO NELL`EMILIA
Chiesa Cattedrale e Santuario delle 
Reliquie

Piazza Camillo Prampolini - Vicolo Broletto
Comprende: 18627-Piazza Camillo Prampolini, 6686-Palazzo dei 
Canonici, 14460-Palazzo del Comune e Sala del Tricolore, 6562-
Battistero, 6662-Torre del Bordello

BO_670 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia REGGIO NELL`EMILIA Palazzo del Monte
Piazza del Monte - via Emilia S. Stefano dal civico 8c - Via Giosuè 
Carducci - Via Filippo Corridoni - via Emilia S. Pietro fino a via 
Roma

Comprende: 6676-Palazzo dell'Albergo Posta, 6706-Casa uso 
albergo, 6546-Fabbricato denominato "Casa Linari", 6673-
Palazzo Busetti, 6690-Palazzo De' Medici, 7317-Complesso 
edilizio costituito dagli ex Palazzo Ricchetti, Palazzo Spalletti, 
Palazzo Zoboli con relative pertinenze

BO_683 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia REGGIO NELL`EMILIA
Chiesa parrocchiale di Santo Stefano con 
portico del secolo XIV con capitelli 
marmorei

via Emilia S. Stefano da viale Monte Pasubio al civico 8c

Contiene: 2141-Palazzo Franchetti, 9415-Collegio di S. Vincenzo 
de' Paoli, 7316-Palazzo della Dogana, 6619-Palazzo Denaglia, 
6696-Palazzo dell'Intendenza di Finanza, 9414-Palazzo Fossa 
Borzacchi

13



BO_143 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia REGGIOLO Castello
piazza Martiri - viale Toscanini - Viale IV Novembre fino a viale 
Toscanini - via Matteotti da piazza Martiri fino a via Piave

Contiene: 2062-Teatro Comunale, 2093-Villa Mafredini e 
pertinenze, 2147-Palazzo Sartoretti e pertinenze, 2066-Villa 
Fassati e pertinenze

BO_146 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia REGGIOLO
Chiesa di San Rocco detta della Madonna 
di Lourdes

via Giacomo Matteotti da via Piave a via Vittorio Veneto Contiene: 14481-Oratorio di S. Giuseppe

BO_147 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia REGGIOLO
Chiesa parrocchiale di Santa Maria 
Assunta e pertinenze

via Vittorio Veneto . viale XXV Aprile da via Vittorio Veneto a 
viaBoito

BO_283 SABAP BO Emilia Romagna Modena SAN CESARIO SUL PANARO
Basilica di San Cesario Diacono Martire e 
pertinenze

Piazza Basilica, Corso Libertà da n. 48 a n. 84
Contiene: 5260-ex Sede Municipale, 5254-Sede Municipale, 
11486-Corso Libertà, 5253-Villa Boschetti

BO_701 SABAP BO Emilia Romagna Modena SAN FELICE SUL PANARO Torre dell’Orologio
piazza Matteotti - via Roma - via Ferraresi - via Molino 
(imbocco)

Contiene: 1489-Complesso Immobiliare "Monte di credito su 
pegno", 1779-Chiesa di S. Croce

BO_702 SABAP BO Emilia Romagna Modena SAN FELICE SUL PANARO Rocca Estense viale Campi - via Casarino - corso Mazzini

Comprende: 1461-Teatro Comunale, 1510-Monumento ai 
Caduti della I guerra Mondiale, 1455-Chiesa di S. Felice Vescovo 
e Martire e pretinenze, 1460-Torretta, 1509-Palazzo adibito a 
sede municipale, 16012-Villa Duò e Torre nord-est del Castello

BO_106 SABAP BO Emilia Romagna Bologna SAN GIORGIO DI PIANO Chiesa di San Giorgio Piazza Indipendenza - Via Libertà 13-31 - via XX Settembre 2-4
Contiene: 202-Palazzo Municipale, 171-Torresotto Caliceti, 447-
Palazzo Colonna

BO_679 SABAP BO Emilia Romagna Bologna SAN GIOVANNI IN PERSICETO Palazzo e Teatro Comunale
piazza del Popolo - corso Italia da via De Maria a via Rambelli - 
via Roma da piazza del Popolo a via D'Azeglio - Piazza Cavour - 
piazza Garibaldi (parte)

Contiene: 155-Chiesa Parrocchiale di S. Giovanni Battista, 119-
Casa Bussolari, 6857-Ex Casa del Fascio, 104-Ex Farmacia 
Comunale, 18186-Palazzo della Partecipanza

BO_680 SABAP BO Emilia Romagna Bologna SAN GIOVANNI IN PERSICETO Fabbricato den. Palazzaccio via Gramsci 6-24

BO_431 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia SAN MARTINO IN RIO Rocca Estense e relative pertinenze via San Rocco, via Facci, via Magistrelli
Contiene: 2010-ex Chiesa di San Rocco, 2011-Torre Civica, 2233-
Ex Casa Pretoria, 2009-Chiesa Parrocchiale di S. Martino 
Vescovo

BO_108 SABAP BO Emilia Romagna Bologna SANT`AGATA BOLOGNESE
Chiesa dei Santi Andrea ed Agata e 
Campanile

Via 2 Agosto 1980, Piazza dei Martiri
Contiene: 17260-Palazzo Municipale, 1819-Palazzo della 
Partecipanza, 18189-Porta Otesia,195- Oratorio dello Spirito 
Santo, 197- Santuario dell'Addolorato

BO_258 SABAP BO Emilia Romagna Bologna SASSO MARCONI Chiesa parrocchiale di San Pietro
Prospettive verso Chiesa Parrocchiale di San Pietro che 
interessano parte di via Porrettana e via Stazione

Contiene: 17008-Fabbricato porticato adiacente al campanile ed 
alla Chiesa Parrocchiale di Sasso Marconi

BO_409 SABAP BO Emilia Romagna Modena SASSUOLO Ex Palazzo della Ragione Piazza Giuseppe Garibaldi - Via Battisti fino via Farosi
Contiene: 5273-Palazzo ex Baggi, 5274-Casa Seghizzi Coccapani, 
5279-Ex Casa Pistoni, 5295-Ex Pretura, 5271-Ex Osteria della 
Posta, 5272-Casa Giberti ora Roteglia

BO_712 SABAP BO Emilia Romagna Modena SASSUOLO Palazzo Ducale
Piazzale della Rosa - Via Rocca - Piazzale Avanzini - Piazza 
Martiri Partigiani - Vicolo delle Carandine - Via Battisti

Contiene: 5296-Immobile denominato Stallone Ducale e 
pertinenze, 20538-Piazzale della Rosa, 7032-Piazza Martiri della 
Libertà, 19251-Chiesa di S. Giorgio Martire, 19491-Oratorio della 
Madonna del Carmine o delle Carandine, 7018-Antica Guglia 
posta nella Piazza Martiri della Libertà, 5267-Immobile 
denominato "Paggeria Nuova", 5280-Immobile denominato 
"Paggeria Vecchia"

BO_116 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia SCANDIANO Castello di Arceto e pertinenze
piazza Castello - via San Luigi - via Corrado - via Pagliani - Via 
Rota

Contiene: 20562-Chiesa di S. Maria Assunta, 22908-Oratorio di 
S. Rocco, 6578-Torre Civica del Castello

BO_423 SABAP BO Emilia Romagna Reggio Emilia SCANDIANO Rocca dei Bojardi e pertinenze

Piazza Boiardo - via Magati - piazza Fiume - via Marconi - Piazza 
della Libertà - piazza Duca d'Aosta - Piazza I Maggio - Corso 
Vallisneri - via Matteotti - viale della Rocca - via Reverberi - via 
Trieste - via Garibaldi

Contiene: 20668-Chiesa della Natività della Beata Vergine 
Maria, 20566-Chiesa di S. Giuseppe Sposo della Beata Vergine 
Maria, 16016-Palazzo Municipale, 13724-Casa Valentini, 6562-Ex 
Casa Braglia ora casa Morsiani, 6632-Ex Cinema Teatro 
Spallanzani, 6670-Casa di Lazzaro Spallanzani, 21702-Piazza 
Fiume, 6665-Torre dell'Orologio

BO_353 SABAP BO Emilia Romagna Modena SOLIERA Castello Campori
piazza della Repubblica - via del Municipio - piazza Fratelli Sassi - 
via Gramsci - via Marconi - via XXV Aprile - via Papa Giovanni 
XXIII

Comprende: 1585-Chiesa e canonica di San Giovanni Battista. 
1456-Edificio sede del Comune, 21449-Strade e piazze del 
centro Storico

BO_296 SABAP BO Emilia Romagna Modena SPILAMBERTO Rocca Rangoni
Piazzale Rangoni, Via Piccioli, Via Obici, Via Savani, Via Monache, 
Via Umberto I, Via Roncati

Torrione medievale e vista su Rocca Rangoni

BO_259 SABAP BO Emilia Romagna Bologna VALSAMOGGIA Castello Ranuzzi
Prospettive verso Castello Ranuzzi, che comprendono via 
boccadiferro e via della rocca fino ad intersezione con SP 
Castelletto-Castello di Serravalle

Castello Ranuzzi

14



BO_260 SABAP BO Emilia Romagna Bologna VALSAMOGGIA Chiesa e chiostro di Monteveglio
Prospettive verso Chiesa e Chiostro di Monteveglio a partire dai 
civici 8/3 e 5/1 di via San Rocco

Chiesa e Chiostro di Monteveglio

BO_696 SABAP BO Emilia Romagna Bologna VALSAMOGGIA Palazzo Osti
Piazza G. Garibaldi - Via Mazzini (imbocco) - Via Carlo Termanini 
(imbocco)

Contiene: 20574-Palazzo Comunale, 15664-Oratorio della Beata 
Vergine del Suffragio

BO_703 SABAP BO Emilia Romagna Modena VIGNOLA
Castello Boncompagni Ludovisi e area di 
pertinenza

via Muratori via Ponte Muratori - piazza Contrari - piazza 
Boncompagni - Via Belloi - via Garibaldi

Contiene: 5355-Palazzo Boncompagni, 22282-Loggiato 
Fondazione Cassa di Risparmio di Vignola,15776-Chiesa 
Parrocchiale dei Ss. Nazario e Celso Martiri, 5351teatro Cantelli, 
6999-via Soli, Via Cantelli, Via Bonesi, 5352-Mura di cinta, Torre 
Galvani e torre Moreni, 15781-Torre del Pubblico Orologio, 
21421-Casa Grandi

15



PROVINCIA
Piacenza
Piacenza

Piacenza

Piacenza

Piacenza

Piacenza

Parma

Piacenza

Piacenza

Piacenza

Parma

Piacenza

Piacenza

Parma
Parma

Parma

Parma
Parma

Parma

Parma

Parma

Parma

Parma

Parma
Parma

SABAP_PR_041 SABAP PR Emilia Romagna PARMA Palazzo della Corte d'Appello Piazzale Arrigo Boito
SABAP_PR_043 SABAP PR Emilia Romagna FIDENZA Cattedrale di San Donnino in Fidenza Piazza Duomo, Porta di San Donnino, parte di Largo Pietro Cremonini, Via Giuseppe 

Micheli, Via Don Giovanni Minzoni
Sull'area affacciano anche Casa Cremonini (6855) e Porta dello 
Stirone (6866)

SABAP_PR_039 SABAP PR Emilia Romagna PARMA Palazzo della Banca d'Italia STRADA LUIGI CARLO FARINI
altri beni presenti lungo la via: Palazzo Tarasconi, Chiesa di San 
Tommaso, Palazzo Venturini

SABAP_PR_040 SABAP PR Emilia Romagna PARMA Chiesa di Santa Lucia STRADA CAVOUR Altri beni presenti: Palazzo INA di Albini - Palazzo di
Riserva

SABAP_PR_036 SABAP PR Emilia Romagna SALSOMAGGIORE TERME
Stabilimento termale Berzieri, ex centrale termica ed ex 
Istituto chimico Piazza Lorenzo Berzieri, Via Bacchelli, Via Roma

L'area è collegata anche ai seguenti beni: Resti del
Convento dei Frati Serviti GID 12021; Palazzina Warowland GID 
7506

SABAP_PR_038 SABAP PR Emilia Romagna PARMA Teatro Regio STRADA GARIBALDI
Altri beni presenti: P.le della Pace GID 9945, Palazzo di Riserva GID 
9881 - Palazzo dei Ministeri GID 9834

SABAP_PR_034 SABAP PR Emilia Romagna COMPIANO Chiesa Parrocchiale di San Giovanni Battista piazza Vittorio Emanuele

SABAP_PR_035 SABAP PR Emilia Romagna FONTANELLATO Rocca Sanvitale Via Jacopo Sanvitale, Via Costa, Via Bruno Ferrari Ex Scuola Sanvitale GID 16233, Chiesa di S. Croce GID 16227, 
Oratorio San Gaetano o dell'Assunta ed ex Canonica GID 16252, 
Ex Municipio o Listone GID 16263

SABAP_PR_032 SABAP PR Emilia Romagna PARMA Chiesa e Convento della Santissima
Annunziata

Tratto Strada D'Azeglio

SABAP_PR_033 SABAP PR Emilia Romagna BERCETO Chiesa di San Moderanno Via Pietro Caprara/via Rossi

SABAP_PR_030 SABAP PR Emilia Romagna PARMA Chiesa del Quartiere Piazzale Picelli
SABAP_PR_031 SABAP PR Emilia Romagna PARMA Ex Ospedale vecchio e Oratorio di Sant'Ilario Tratto Strada D'Azeglio

SABAP_PR_028 SABAP PR Emilia Romagna PIACENZA

Basilica Collegiata di Sant' Antonino Martire, chiostro e 
pertinenze

Tutta piazza Sant'Antonino sino all'incrocio con via Giordani, incluso Chiasso 
Sant'Antonino, tratto via Scalabrini sino all'incrocio con via Chiapponi. Sulla piazza 
insiste anche Palazzo Zanardi Landi

la stessa piazza S. Antonino è un bene tutelato (14293)

SABAP_PR_029 SABAP PR Emilia Romagna PIACENZA Chiesa e monastero di San Raimondo Tutta la via da Largo Battisti a Piazzale Genova compreso.

Si tratta di elemento viario fortemente identitario, su cui 
prospettano alcuni beni tutelati quali Palazzo del Pio Ritiro Cerati, 
Chiesa e Monastero di S. Raimondo, Palazzo dell'Edilizia, ex 
Ospedale Militare e Liceo Respighi

SABAP_PR_017 SABAP PR Emilia Romagna CASTEL SAN GIOVANNI Chiesa parrocchiale di Castel San Giovanni
Piazza cardinale Agostino Casaroli, parte di via G. Gazzotti e parte di via Giuseppe Verdi Sull'area affaccia anche il Teatro Verdi, già Chiesa di Santa 

Giustina delle Benedettine (10323)

SABAP_PR_023 SABAP PR Emilia Romagna PARMA Chiesa Magistrale della Steccata Piazza della Steccata L'area include anche il Monumento al Parmigianino
(17724)

SABAP_PR_014 SABAP PR Emilia Romagna PIACENZA Palazzo Farnese Piazza Cittadella, Piazza Casali, tratto via Cittadella

adiacente ai beni tutelati di: ex Chiesa del Carmine, ex Scuderie 
Maria Luigia, ex Convento di S.Sisto, Palazzo del Pozzo, ex Hotel 
S.MArco, Chiesa e Piazza di S. Fermofunge da cocchiale visivo 
verso il Palazzo

SABAP_PR_015 SABAP PR Emilia Romagna CARPANETO PIACENTINO Castello ora Sede Municipale Piazza XX Settembre

SABAP_PR_012 SABAP PR Emilia Romagna PIACENZA
Mura rinascimentali e "Passeggio pubblico": 6° tratto delle 
mura compreso tra Piazzale Genova e Via Alberici

tutto il viale Pubblico Passeggio da piazzale Genova sino a incrocio con Stradone Farnese
Mura, Bastione S.Agostino, Bastione Corneliana

SABAP_PR_013 SABAP PR Emilia Romagna COLORNO Palazzo Ducale
L'area da ricomprendere è tutta piazza Garibaldi, incluso tratto di via Matteotti (sino al 
ponte sul Torrente Parma) e tratto di via Cavour sino
all'incrocio con via Saffi.

Sull'area affaccia anche l'ex Municipio di Colorno (6775)

SABAP_PR_010 SABAP PR Emilia Romagna PIACENZA Chiesa di Santa Maria di Campagna Piazzale delle Crociate

SABAP_PR_011 SABAP PR Emilia Romagna PIACENZA Via XX Settembre via XX Settembre

Tutto il tratto della via che collega il centro del potere civile 
(piazza Cavalli) con quello religioso (piazza Duomo). Elemento 
viario fortemente identitario che funge da cannocchiale visivo 
verso la Cattedrale

SABAP_PR_008 SABAP PR Emilia Romagna CASTEL SAN GIOVANNI Palazzo Municipale Piazza XX Settembre Sull'area affacciano anche le Scuole elementari
"Cardinal Casaroli" (10087)

SABAP_PR_009 SABAP PR Emilia Romagna PIACENZA Statue equestri dei Farnese e Piazza dei Cavalli

Piazza Cavalli, tratto via Calzolai, tratto via Illlica, piazzetta Mercanti, tratto Corso 
Vittorio Emanuele, Largo Cesare Battisti

Basilica di S.Francesco, Palazzo del Governatore, Statue equestri 
del Mochi, Monumento al Romagnosi, Loggettta delle Grida, 
Palazzo Mercanti, Palazzo INPS, Chiesa San Donino

CODICE_ID SABAP REGIONE COMUNE DENOMINAZIONE BENE TOPONOMASTICA AREE NOTE
SABAP_PR_007 SABAP PR Emilia Romagna BORGONOVO VAL TIDONE Castello di Borgonovo Parte di Piazza Garibaldi

16



Parma

Piacenza

Piacenza

Piacenza

Parma

Piacenza

Parma

Parma

Piacenza

Parma

Parma

Parma

Piacenza

Piacenza

Piacenza

Parma

Piacenza

Piacenza

PiacenzaSABAP_PR_065 SABAP PR Emilia Romagna VERNASCA Castello di Vigoleno piazze della Frazione Vigoleno
Sull'area affacciano anche l'Oratorio della Beata Vergine delle 
Grazie (10292) e la Chiesa parrocchiale di San Giorgio (10230)

SABAP_PR_063 SABAP PR Emilia Romagna PIANELLO VAL TIDONE Antico Castello detto anche Rocca Parte di piazza Umberto I, parte di via Roma, parte di piazza Mensi e parte
di Largo Dal Verme

SABAP_PR_064 SABAP PR Emilia Romagna BETTOLA
Piazza Cristoforo Colombo e Piazza Sant'Ambrogio

Piazza Cristoforo Colombo e Piazza Sant'Ambrogio
Sull'area affacciano il Santuario della Beata Vergine della Quercia 
(17638) e il Comune di Bettola (22920)

SABAP_PR_061 SABAP PR Emilia Romagna CORTEMAGGIORE Chiesa Maggiore Piazza Patrioti Via G. Rubini, Via Cavour
Affacciano sulla Piazza la Chiesa Maggiore / Basilica S. Maria delle 
Grazie GID 10487 e il Municipio GID 16523

SABAP_PR_062 SABAP PR Emilia Romagna PARMA Palazzo ex Ducale detto "della Pilotta" Piazzale della Pace - Strada Garibaldi Area della Pilotta - Palazzo della Pilotta

SABAP_PR_059 SABAP PR Emilia Romagna PIACENZA
Chiesa cattedrale di Santa Maria Assunta e Santa Giustina 
e pertinenze Piazza Duomo, Via Legnano, tratto di Via Chiapponi, tratto di via Tarocco

Sulla piazza insiste anche Palazzo Vescovile; su via Legnano si 
trovano Palazzo Fornasari e l'Oratorio di
San Rocco

SABAP_PR_060 SABAP PR Emilia Romagna CORTEMAGGIORE Chiesa della Santissima Annunziata e Convento di San 
Francesco

Via Benedetto Dulcibello - Via Pordenone Chiesa della SS Annunziata e Convento San Francesco

SABAP_PR_055 SABAP PR Emilia Romagna PARMA Cattedrale di Santa Maria Assunta Via Carlo Pisacane - Strada Duomo
Cannocchiale visivo Piazza del Duomo - altri beni presenti: Palazzo 
delle Poste, Vescovado, Battistero,
Palazzo Dalla Rosa Prati

SABAP_PR_058 SABAP PR Emilia Romagna BUSSETO Castello e Torre dell' Orologio piazza Guseppe Verdi e tratto di via Roma L'area ricomprende anche un tratto di Via Roma; sulla Piazza 
prospettano anche altri due beni tutelati: Palazzo Parolari GID 
7545 e l'Antico Palazzo Podestarile GID 7520

SABAP_PR_052 SABAP PR Emilia Romagna FIORENZUOLA D`ARDA Insigne collegiata di San Fiorenzo PIAZZA MOLINARI - tratti Via Alberoni, Via Gramsci, Via Maculani, Via Romagnosi Su piazza Molinari prospetta Palazzo Arcipretale (Ope Legis)

SABAP_PR_054 SABAP PR Emilia Romagna PARMA Cattedrale di Santa Maria Assunta PIAZZA DUOMO - Via Cardinal Andrea Carlo Ferrari, S.da del Consorzio, V.lo del 
Battistero

Il sistema urbano comprende: la Cattedrale, Il Battistero di San 
Giovanni Battista, Chiesa San Giovanni Evangelista, Palazzo 
Vescovado, Palazzo Micheli

SABAP_PR_050 SABAP PR Emilia Romagna VARSI Castello di Varsi Piazza Monumento Adiacente anche a Chiesa di San Pietro Apostolo

SABAP_PR_051 SABAP PR Emilia Romagna PARMA Chiesa di San Vitale Strada della Repubblica
Il perimetro va da piazza Garibaldi a via XX luglio. Altri beni 
presenti: la chiesa di Santa Cristina (9873)

SABAP_PR_048 SABAP PR Emilia Romagna PARMA Piazza Garibaldi Piazza Garibaldi

Sull'area affacciano il Palazzo del Governatore (9848), il Palazzo 
Fainardi (9861), il Palazzo del Comune (9974), la Facciata della 
Casa (9948), il Palazzo della Cassa di Risparmio (9991) e la Chiesa 
di San Pietro
Apostolo (9870)

SABAP_PR_049 SABAP PR Emilia Romagna TRAVO Castello di Anguissola Piazza Trento

SABAP_PR_046 SABAP PR Emilia Romagna CASTELL`ARQUATO Rocca Viscontea Piazza del Municipio Sull'area affacciano anche la Chiesa Collegiata di Santa Maria 
Assunta ed edifici annessi (10436), la Rocca Viscontea (10767) e il 
Palazzo del Municipio (10478)

SABAP_PR_047 SABAP PR Emilia Romagna CASTELVETRO PIACENTINO Palazzo Municipale Piazza antistante il palazzo Municipale Sull'area affaccia anche l'Ex scuola elementare (10452)

SABAP_PR_044 SABAP PR Emilia Romagna NOCETO Castello Piazza Giuseppe Garibaldi, Via Giuseppe Mazzini, Via Vittorio Veneto Sull'area affaccia anche l'ex Municipio ora sede del
Ristorante Albergo 'Aquila Romana' (7529)

SABAP_PR_045 SABAP PR Emilia Romagna BOBBIO Cattedrale di Santa Maria Assunta Piazza Duomo Sull'area affaccia anche il Palazzo Vescovile (12039)

17



CODICE_ID SABAP REGIONE PROVINCIA COMUNE DENOMINAZIONE BENE TOPONOMASTICA AREE NOTE
RA_093 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA BAGNACAVALLO Palazzo Comunale Piazza della Libertá - via Trento Trieste n. 1 e n. 3 - via Mazzini da n. 2 a n. 6
RA_194 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA BAGNARA DI ROMAGNA Castello - Cinta muraria con bastioni e Porta Rocca Piazza IV novembre
RA_015 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA BAGNO DI ROMAGNA Chiesa e canonica di Santa Maria Assunta Piazza Bettino Ricasoli - Via Daniele Manin da n. 3 a n. 25 - Via Fiorentina da n. 2 a n. 28

RA_063 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA BERTINORO
Chiesa concattedrale di Santa Caterina d'Alessandria e 
pertinenze Via Oberdan tratto - via G. Mazzini, tratto

RA_154 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA BRISIGHELLA Palazzo Municipale di Brisighella Piazza Marconi - Via Naldi - Piazzetta Porta Gabolo
RA_070 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA CASTROCARO TERME E TERRA DEL SOLE Palazzo dei Commissari P.zza Garibaldi
RA_163 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA CERVIA Palazzo Municipale Piazza Giuseppe Garibaldi
RA_174 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA CERVIA Magazzini del sale Piazza del Tappeto Sospeso - Viale Nazario Sauro da n. 2 a n. 24
RA_001 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA CESENA Complesso architettonico della Cattedrale Piazza Giovanni Paolo II

RA_002 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA CESENA Complesso Biblioteca Malatestiana Piazza Bufalini - Piazza Almerici - Piazza Fabbri - parte di Corso Giuseppe Mazzini da n. 2 a n. 6
RA_007 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA CESENA Teatro Bonci Piazza Mario Guidazzi
RA_012 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA CESENA Palazzo Comunale - Foro Annonario Piazza del Popolo

RA_031 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA FAENZA Basilica cattedrale di San Pietro Apostolo
piazza della Libertá - piazzetta della Legna - piazza XI febbraio - via Barilotti - via Marco da Faenza - 
via Bertucci

RA_043 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA FAENZA Palazzo Comunale - Teatro Masini
Piazza del Popolo - Via Severoli da n. 1 a n. 29, da n. 8 a n. 12 - Via Mazzini da n. 1 a n. 30 - Corso 
Matteotti da n. 1 a n. 6  - Via Nazaurio Sauro - Via Pistocchi

RA_058 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA FAENZA Chiesa e Convento di San Francesco Piazza San Francesco - Corso Garibaldi da n. 20 a n. 28

RA_191 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA FAENZA
Loggiato orientale, botteghe e Palazzo del Podestá in 
Piazza del Popolo Piazza Martiri della Libertá da n. 1 a n. 10, da n. 37 a n. 51

RA_085 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA FORLI`
Chiesa di San Tommaso Cantuariense nella Cattedrale di 
Forlì

Via delle Torri, parte - Piazza Ordelaffi - Via Solferino, parte - Piazza del Duomo - Via Fiorini - Via 
degli Orgogliosi - Piazza Garibaldi, parte

RA_088 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA FORLI` Palazzo Paolucci  - Piazza della Prefettura Via delle Torri parte

SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA FORLI` Monumento a tutti i caduti - Monumento alla Vittoria Piazzale della Vittoria
RA_089 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA FORLI` Palazzo dei Signori della Missione Via Flavio Biondo, parte - Via Mercuriali, parte - Piazza G.B. Morgagni
RA_090 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA FORLI` Palazzo Comunale Piazza Aurelio Saffi - Via Pisacane, parte - Via delle Torri, parte -Piazzetta delle Poste

RA_127 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA FORLI` Ex Chiesa e convento di San Domenico Piazzale antistante ex Chiesa di S. Domenico - Via Anderlini, parte - Via Theodoli, parte

RA_129 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA FORLIMPOPOLI Rocca Oderlaffiana -Teatro comunale Verdi
Piazza Garibaldi - Piazza Pompilio - Piazza Triesta - Via del castello, parte - Via Saffi, parte - Via 
Andrea Costa, parte

RA_066 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA LUGO Rocca Piazza dei Martiri
RA_067 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA LUGO Chiesa e Monastero della Beata Vergine del Carmine Piazza Trisi - Piazza Baruzzi
RA_135 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA MELDOLA Loggiato Aldobrandini Doria Piazza F.Orsini 
RA_144 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RIMINI MONDAINO Castello (Rocca e Bastione) Piazza Maggiore - Via Roma
RA_084 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA MONTIANO Castello Malatestiano Piazza Maggiore - Via Vittorio Veneto da n. 37 a n. 71 - Via Roma da n. 1 a n. 11
RA_142 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA PREDAPPIO Ex mercato dei viveri Via G. Matteotti, parte - Piazza Garibaldi

RA_143 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA PREDAPPIO Ex Casa del fascio e dell'ospitalità
Piazza S. Antonio - Via G.Zoli, parte - Via Trieste, parte - Via Marconi, parte - Via Oberdan, parte - 
Via Matteotti, parte

RA_166 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA RAVENNA Basilica di Sant'Apollinare in Classe Via Romea Sud n. 220
RA_167 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA RAVENNA Basilica di San Vitale Via Argentario Giuliano
RA_169 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA RAVENNA Battistero degli Ariani Vicolo degli Ariani n. 5 e da n. 12 a n. 26
RA_170 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA RAVENNA Chiesa di San Giovanni Evangelista Giardini Speyer, parte
RA_171 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA RAVENNA Chiesa della Resurrezione Piazza Duomo
RA_172 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA RAVENNA Basilica di Sant'Apollinare Nuovo Via di Roma da n. 53 a n. 57

SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA RAVENNA Palazzo del Comune Piazza del Popolo
SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA RAVENNA Basilica di San Francesco Piazza San Francesco
SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA RAVENNA Tomba di Dante Via Dante Alighieri - via Guido da Polenta

RA_100 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RIMINI RIMINI Teatro Galli Piazza Cavour
RA_101 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RIMINI RIMINI Castello di Sigismondo Malatesta PIazza Malatesta - Piazza Francesca da Rimini - Via Luigi Poletti
RA_104 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RIMINI RIMINI Torre dell'Orologio Piazza Tre Martiri
RA_108 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RIMINI RIMINI Arco di Augusto Corso d'Augusto - Largo Giulio Cesare
RA_111 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RIMINI RIMINI Chiesa Cattedrale di Santa Colomba Via Leon Battista Alberti - Via quattro Novembre
RA_112 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RIMINI RIMINI Ponte di Tiberio Viale Tiberio

RA_033 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RAVENNA RIOLO TERME Rocca sforzesca Piazza Mazzanti - via Castello nn. 1,7,6 - Via Costa da n. 2 a n. 6 - Via Amendola da n. 4 a n. 8
RA_189 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA RONCOFREDDO Castello malatestiano di Monteleone Piazza George Byron
RA_196 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RIMINI SAN LEO Duomo e torre campanaria Via Toselli da n. 6 a n. 12, da n. 1 a n. 5 - Via Cavallotti nn. 7, 9, 27, 29, 37, 4, 6
RA_197 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RIMINI SAN LEO Palazzo Mediceo Piazzale Palazzo Mediceo
RA_198 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RIMINI SAN LEO Pieve di Santa Maria Assunta Via Toselli - Via Michele Rosa - Piazza Dante Alighieri

18



RA_178 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RIMINI SANT'AGATA FELTRIA Rocca Fregoso Via Giuseppe Nastasini - Piazza Fabbri

RA_121 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RIMINI SANTARCANGELO DI ROMAGNA
Chiesa Collegiata della Beata Vergine del Rosario e 
pertinenze

Piazza Beato Simone Balacchi - Via Battisti da n. 19 a n. 39, da n. 22 a n. 30 - Via Pio Massani da n. 
10 a n.28

RA_122 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RIMINI SANTARCANGELO DI ROMAGNA Rocca Malatestiana Via Rocca Malatestiana - Contrada dei Signori
RA_003 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA SARSINA Chiesa di Santa Maria Annunziata Piazza Tito Maccio Plauto - Via IV Novembre da n. 3 a n. 11
RA_075 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA SOGLIANO AL RUBICONE Ex Casa del Fascio Piazza Giacomo Matteotti
RA_078 SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA SOGLIANO AL RUBICONE Abbazia di Montetiffi Via Montetiffi
RA_106 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RIMINI VERUCCHIO Rocca Malatestiana Via Rocca
RA_107 SABAP RA EMILIA ROMAGNA RIMINI VERUCCHIO Palazzo comunale Piazza Malatesta - Via Brizzi - Via Sant'Agostino

SABAP RA EMILIA ROMAGNA FORLì-CESENA SAVIGNANO SUL RUBICONE Tratto di mura del castello dell'Albornoz Via del Molino (parte) - via Zanotti (parte)
SABAP RA EMILIA ROMAGNA RIMINI SANTARCANGELO DI ROMAGNA Arco Ganganelli Piazza Ganganelli - via R. Molari

19


	

		2022-12-12T10:56:09+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




